

Boże Narodzenie 2022 r.

Podziękowanie:

Nie byłoby dzisiaj tak pięknie ubranej katedry i takiej szopki, gdyby nie dobroć ludzi, gdyby nie praca ks. Pawła i wszystkich, którzy mu pomagali: młodzieży, lektorów i ministrantów, dorosłych: Pozwólcie, że wymienię ich imiona: dziękujemy Magdalenie, Anielce i Halince; Marcie i Dominikowi; Żanecie, Marcinowi i Marysi, Annie, Krzysztofowi i Szymonowi; Marysi. Bardzo dziękuję wszystkim, którzy aktywnie włączyli się w przygotowanie

Świąt, w pracę i którzy na różny wspierają naszą katedralną parafię i wszystko, co się w niej dzieje.

Dziękuję za ofiarowane choinki i ich ustawienie: Panom: Andrzejowi, Przemysławowi, Stanisławowi, Mariuszowi i Ryszardowi.

Najpiękniejsza jest choinka, na której wypisane są imiona dzieci, które uczęszczały na Roraty. Bardzo dziękuję za ten wysiłek rodzicom i dzieciom, oraz osobom przygotowującym dla dzieci „małe śniadanko”.

Bardzo dziękuję księżom wikariuszom za posługę, szczególnie w konfesjonale, ale też na wielu innych miejscach.

Życzenia:

Pozwólcie moi drodzy, że na koniec, razem z kapłanami posługującymi w naszej katedrze złożę Wam, naszym Parafianom, oraz wszystkim Gościom najlepsze życzenia:

Niech Dziecię Jezus dobrze się czuje w Waszych sercach, niech dobrze się czuje w Waszych rodzinach, w Waszych domach.

Jeżeli Jezusowi będzie u nas dobrze, to On pomoże rozwiązać wszystkie problemy, a na pewno doda siły, nada sens, uraduje serce

Niech te Święta będą doświadczeniem **pokoju** we wszystkich rodzinach naszej parafii - pokoju, o który tak bardzo się modlimy dla Ukrainy i całego świata

Życzę wam także, aby spełniały się Wasze osobiste pragnienia płynące z czystego serca, czyli myśli przepełnionej Bożym pokojem... i życzę. Życzymy sobie, abyśmy potrafili odczytać te życzenia Pana Boga względem nas, który pisze je swoim Słowem - ostatecznym Słowem Boga do ludzkości, posyłając nam swojego Syna

Wszystkim życzymy zdrowia i wszelkiej pomyślności. Błogosławionych Świąt
Bożego Narodzenia. Szczęść Boże